




 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0861 DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

 

Reconduzir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar.  

 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 09/2018-CPAD, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em seu Rito 

Sumário, instituída através da Portaria nº 0393/2018-GR, para conclusão dos trabalhos constantes 

no Processo nº 23299.016493.2017-53, no prazo de 30 (trinta) dias.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 15:25:46 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0863 DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 110/2018-DEaD/IFPE, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para constituírem 

comissão responsável pela elaboração de Modelo de Estudo de Demanda e Viabilidade para os 

cursos na Modalidade a Distância desta Instituição Federal de Ensino.  

 
SIAPE NOME FUNÇÃO SETOR 

1861748 JOSÉ DOMINGOS ALBUQUERQUE AGUIAR Presidente DEaD/DEN 

2765325 ANDRÉA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO Membro DEaD/DEN 
2748543 ROSA MARIA OLIVEIRA TEIXEIRA DE VASCONCELOS Membro DEaD/DEN 
1902228 ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO Membro DEaD/DEN 
2091088 FÁBIA GONÇALVES DE MELO TORRES Membro DEaD/DEN 
2314318 JIMY DAVISON EMÍDIO CAVALCANTI Membro DEaD/DEN 
1028403 MARIA ZIVANEIDE DE CARVALHO MORAES LEFOSSE Membro PRODEN 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 15:15:48 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0864 DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

 

Concede Licença Capacitação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.006573.2018-21, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, no período de 17/07/2018 

a 30/08/2018, e de 15/01/2019 a 28/02/2018, do servidor SILVIO ROGÉRIO BARBOSA 

PEDROSA, matrícula SIAPE nº 1962970, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotado no DOPE/Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, nos termos do artigo 87 da Lei nº 

8.112/90 e regulamentado pela Portaria nº 455/2009-GR. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 15:45:43 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 865 DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0790/2018. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 096/2018-PROEXT, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que designou os membros da 

Comissão organizadora do I Seminário de Agroecologia desta Instituição Federal de Ensino.  

 

 

Onde se lê: “realizado em 05 e 06/06/2018”.  

 

LEIA-SE: “ A REALIZAR-SE EM 16 E 17/08/2018”.  

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 15:41:53 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0866 DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

 

 

Concede Incentivo à Qualificação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.003209.2018-18, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo, lotada na Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 

 
 

SIAPE SERVIDORA CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% 

QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

2177556 
MARCELA TAVARES DE ARAÚJO 

SILVA 
Engenheiro E 07/06/2018 30% 52% 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 15:47:53 -03'00'





 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0868 DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

 

         Altera Regime de Trabalho.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho da servidora abaixo relacionada, conforme 

quadro, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no 

Campus Jaboatão dos Guararapes desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 

02/2018- Campus Jaboatão dos Guararapes, nos termos da Resolução nº 13/2018-CONSUP.  

 

  
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

 

1686723 

 

ALINE CLEMENTE DE ANDRADE 

 

20 horas  

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 

 

23519.007939.2018-14 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 15:50:19 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0870 DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

 

            Altera lotação de servidor. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 90/2018-PROAD/REITORIA/IFPE, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Alterar a lotação do servidor, abaixo relacionado, da Diretoria de gestão de 

bens e serviços- DGB, para a Diretoria de Orçamento e Finanças –DOF, ambas subordinadas à Pró-

Reitoria de Administração desta Instituição Federal de Ensino. 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

1748608 JOÃO ANTÔNIO DA COSTA FAUSTO Administrador 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 15:44:19 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0876 DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

 

 

      Anula Portaria nº 0262/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.003659.2018-19, com despachos exarados,  

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Anular a portaria 0262/2018-GR, que autorizou o afastamento parcial para 

capacitação Stricto Sensu da servidora CARLA MARIA SOUSA CARVALHO, matrícula SIAPE 

nº 1005581, lotada no Campus Olinda desta Instituição Federal de Ensino.  

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 17:33:50 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0877 DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

 

Concede Abono de Permanência. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.003659.2018-19, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor DANIEL DE OLIVEIRA 

QUARESMA, matrícula SIAPE nº 0275151, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotado na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, com fundamento legal no artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar de 22/06/2018.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 17:34:54 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0880 DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

 

     Concede Promoção Funcional. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder aos(às) servidores(as), relacionados(as) abaixo, Promoção 

Funcional à Classe Titular, nos termos da Resolução 18/2016 CONSUP. 

  
SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

 

3245883 

 

JACEK STANISLAW MICHALEWICZ 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

 

16/02/2018 

 

Recife 

 

23295.008510.2018-16 

 

1096082 

EUGÊNIA DE PAULA BENÍCIO 

CORDEIRO 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
 

13/06/2018 

 

Recife 

 

23294.008534.2018-69 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 17:37:00 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0881 DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

 

                           Acréscimo de horas por encargo  

  de curso ou concurso 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

memorando nº 080/2018-Coordenação de Processos Seletivos, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Art. 1º Autorizar o acréscimo de mais 120 horas de trabalho anual por encargo de 

curso ou concurso, de acordo com o artigo 76-A, Parágrafo 1º, alínea II da Lei 8.112/90, para 

atuação da servidora, abaixo relacionada, considerando a necessidade de desenvolvimento de 

atividades na Comissão do Vestibular 2018.2. 
 

SIAPE SERVIDOR 

1540064 MARIA HELENA BORGES DE PETRIBU 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES
Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 17:13:01 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0882 DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

 

                           Remove servidores docentes por 

           Força Executória. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

            Art. 1º Remover os(as) servidores(as) docentes, abaixo relacionado(as), através do 

Parecer de Força Executória nº 0801879.66.2017.4.05.8300. 

 

SIAPE  SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR  LOTAÇÃO ATUAL 

1567446 ANDERSON APOLÔNIO LIRA QUEIROZ Campus Palmares Campus Paulista 

2415281 ANGÉLICA ALVES VALENÇA DE AZEVEDO 
Campus Afogados da 

Ingazeira 
Campus Belo Jardim 

1409869 FLÁVIO CASTRO DE COUTO 
Campus Afogados da 

Ingazeira 
Campus Belo Jardim 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 17:26:05 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0883 DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

 

   Altera Portaria 0459/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 070/2018-Coordenação de Processos Seletivos, com despachos exarados,  

 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Alterar Portaria acima mencionada, conforme quadros, que designou os 

membros da Comissão de reformulação de procedimentos para concessão do benefício de isenção 

da taxa de inscrição em vestibulares desta Instituição Federal de Ensino. 

 
SERVIDORA EXCLUÍDA 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

2350640 SIBELE DUMKE Membro 

    
SERVIDORA INCLUÍDA 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

2179960 DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA Membro 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 17:24:37 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0884 DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

 

   Altera Portaria 0663/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Alterar Portaria acima mencionada, conforme quadro, que designou os 

membros da Comissão responsável pela organização das comemorações relativas aos 10 anos desta 

Instituição Federal de Ensino. 

 

    
SERVIDORA INCLUÍDA 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

1803220 CÍNTIA VALÉRIA BATISTA PEREIRA Membro 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.05 17:28:01 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0888 DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 088/2018-PROEXT, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para constituírem 

Comissão de Política de Extensão Rural desta Instituição Federal de Ensino. 

 
SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO  

1861078 ANDRÉ LUIS GONÇALVES PEREIRA Presidente PROEXT/Reitoria 

1179730 WELLINGTON COSTA DA SILVA Membro Campus Vitória de Santo Antão 

2422231 CAMILA SILVA DE LIMA Membro Campus Paulista 

1032240 ELBA MARIA NOGUEIRA FERRAZ RAMOS Membro Campus Recife 

1813993 RÔMULO VINÍCIUS CORDEIRO CONCEIÇÃO DE SOUZA Membro Campus Barreiros 

2163318 MAYARA DALLA LANA Membro Campus Garanhuns 

0048744 CARLOS ALBERTO BRASILIANO CAMPOS Membro Campus Belo Jardim 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.06 08:50:17 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0889 DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

 

 

     Concede Promoção Funcional.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor, relacionado abaixo, Promoção Funcional da 

Classe/Padrão D-304 para D-401, a contar de 04/05/2018, de acordo com o art. 13 da Lei 

12.772/2012, alterada pela Lei 12.863/13. 

  
SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO 

 

1861748 

JOSÉ DOMINGOS 

ALBUQUERQUE AGUIAR 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

 

DEaD/Reitoria 

 

23294.007028.2018-52 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.06 08:42:43 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0896 DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

 

      Altera Portaria 1.352/2017/2018-GR. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 33/2018-COCN/DLC/PROAD, com despachos exarados,  

 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, conforme quadros, que designou os 

representantes para fiscalização do Contrato 15/2016, efetivado com a empresa ART JET 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA  

 
SERVIDOR EXCLUÍDO 

SIAPE CPF NOME FUNÇÃO 

1534927 039.057.084-26 AURINO CÉSAR SANTIAGO DE SOUZA Fiscal Técnico Administrativo Titular 

    
SERVIDOR INCLUÍDO  

SIAPE CPF NOME FUNÇÃO 

0140169 105.867.844-20 WEBSTER SILVA CAMPELO Fiscal Técnico Administrativo Titular 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.06 08:49:03 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0897 DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

 

Designa responsáveis. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 

06/2018-DAC/PROAD/REITORIA/IFPE, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) VERÔNICA MENDONÇA LEMOS 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2306878, e WEBSTER SILVA CAMPELO, matrícula SIAPE nº 

0140169, como responsáveis titular e substituto, respectivamente, pelo Registro Diário da 

Conformidade de Gestão da Reitoria desta Instituição Federal de Ensino. 

 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.06 08:47:41 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0899 DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

 

       Nomeia Chefe de Delegação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 

070/2018-DAE/REITORIA/IFPE, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear a servidora VILMA CANAZART DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1895243, Chefe da Delegação dos Jogos dos Institutos Federais 2018- Etapa Regional e 

Nacional, a realizar-se nos meses de setembro e outubro de 2018, em Natal -RN e Fortaleza -CE, 

respectivamente.  

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.06 08:45:54 -03'00'


